bastante certeros y están relacionados a la inflación —recordemos que la inflación está 
proyectada para el año que viene en un 22% de manera escalonada—, con lo que no 
coincido es con la baja con la cual iniciamos el valor de la Unidad Tributaria: una Unidad 
Tributaria de $639 (seiscientos treinta y nueve pesos), que terminaría llevando algunas 
tasas o algunos impuestos a montos demasiado elevados. 

Hay muchos reclamos por parte… 
12mn.-  

… Hay muchos reclamos por parte de la ciudadanía con respecto a estos valores. Por 
eso, espero que el año que viene no solo se haga un gran trabajo respecto de la

[...]

prendas de vestir y calzado. 

En algún momento —como mencionó mi compañera de bloque— no hemos sido 
escuchadas con la propuesta de mantener un valor de Unidad Tributaria en referencia 
al salario mínimo. Hoy la Unidad Tributaria tiene un valor de $639,59 (seiscientos treinta 
y nueve pesos con cincuenta y nueve centavos), cuando al aprobarse esta modalidad 
tributaria era de $83,58 (ochenta y tres pesos con cincuenta y ocho centavos). Hubo un 
aumento del 665% —obviamente considerando la situación crítica y económica del 
país—.

[...]

Para destacar algunas cuestiones que me llamaron la atención de la propuesta 
de este año. El incremento del 35 % —teniendo en cuenta que sobre el 50 % es de 
origen municipal— me parece un dato a tener en cuenta. Pasar de un presupuesto 
estipulado para la infraestructura de obra pública de $49.000.000.000 (cuarenta y nueve 
mil millones de pesos) del año 2025 a $102.000.000.000 (ciento dos mil millones de 
pesos) previsto para el año 2026 implica un incremento de casi el 50 %; eso también 
me parece supernovedoso. 

Un dato que no es menor… 
T17sq.- 

… Un dato que no es menor y hace una suerte de conducta, se puede decir, es la 
reducción de los gastos corrientes.

[...]

implica contribuir y fortalecer lo que es la infraestructura en obra pública, que es lo que 
viene demandando la ciudad hace años. 

Ahora bien, así como hay algunas cuestiones que me han llamado la atención y 
que resalto —porque me suena valioso—, también quiero destacar el porcentual con los 
más de $31.000.000.000 (treinta y un mil millones de pesos) que representa la toma de 
deuda, la cual estamos dando tratamiento actualmente. 

Sí, me llama la atención —para hacer mención también— lo que es el artículo 
28, donde en su redacción original preveía que el Ejecutivo Municipal podía endeudarse

[...]

ciudad comience a dejar atrás la recuperación y comience a crecer; que tengamos una 
Salta productiva de cara al futuro.  

Y tiene que ver con lo que está plasmado en el presupuesto, esta duplicación de 
los fondos destinados a obra pública. La inversión, ¿qué pasa?, de $49.000.000.000 
(cuarenta y nueve mil millones de pesos) en 2025 a $102.000.000.000 (ciento dos mil 
millones de pesos) en el año 2026, que representan un 38 % (del 28 al 38 %) en el 
rubro —en este caso— de la obra pública, que genera trabajo, que genera conectividad 
y esto habla claramente del crecimiento de la ciudad. 

Además, tenemos que hablar también de algo que lo hemos destacado y lo han

[...]

Tenemos acá impuestos de origen municipal, y también ahí me quiero detener, 
porque siempre dicen que Milei no envía plata, que el municipio se da vuelta solo con lo 
que tiene. No sé si pudieron leer mis pares, pero hay un ítem de coparticipación 
nacional de $64.000.000.000 (sesenta y cuatro mil millones de pesos) que copartícipe 
nación al municipio. También tenemos la coparticipación provincial, que es un poco 
menos: $34.000.000.000 (treinta y cuatro mil millones de pesos). 

Yéndome un poquito del tema —pero no quería dejarlo pasar— quería avisarles 
a los vecinos, porque siempre dicen que “Milei no envía fondos”, contarles que se va a 
realizar la pavimentación de la ruta 51 desde San Antonio de los Cobres hasta Paso de

[...]

privilegios y que, por suerte, los funcionarios ya no tienen, como el abono de teléfonos 
de líneas comunes. Esto se refleja en el Presupuesto, con una reducción mayor de este 
gasto corriente, lo cual me parece un acierto. 

Quiero llegar al financiamiento: $31.000.000.000 (treinta y un mil millones de 
pesos). El año pasado, en el Presupuesto 2025, autorizamos un financiamiento para la 
remodelación completa de la avenida Excombatiente de Malvinas. Hubo muchas 
especulaciones: “Ah, financiamiento para esto… la plata va a ir para otro lado… seguro